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KẾ HOẠCH 

Lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên  

địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023 

  

 Căn cứ vào Quyết định số 1540/QĐ-UBND của UBND huyện Tuần Giáo về 

việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn 

giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023; 

 Thực hiện kế hoạch 82a/KH-BATGT ngày 26/03/2023 của Ủy ban nhân dân 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023. Căn cứ tình hình trật tự hành lang 

an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn, Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch lập lại 

trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Tuần Giáo xây 

dựng Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn  đường bộ năm 2023 với những nội 

dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

         1. Nhằm thực hiện tốt các quy định của Pháp luật về bảo vệ hành lang an 

toàn đường bộ (ATĐB); Nâng cao nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là đối 

với các cấp chính quyền địa phương nơi có tuyến quốc lộ đi qua, cán bộ, nhân 

dân ở dọc hai bên đường quốc lộ phải có tầm nhìn quan trọng của hành lang, có 

trách nhiệm quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, lập lại trật tự, kỷ 

cương pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến 

quốc lộ, đô thị và bảo vệ môi trường. 

 2. Tổ chức giải phóng các vật cản trên hành lang an toàn đường bộ, trả lại 

hành lang cho người đi bộ, đảm bảo đường thông hè thoáng. 

 3. Tạo lập lại trật tự đô thị, xác định và duy trì hệ thống hành lang an toàn 

đường bộ, hoàn thành việc xây dựng các công trình phụ trợ bảo vệ hành lang an 

toàn đường bộ, nhằm đảm bảo an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu các vụ tai 

nạn giao thông trên địa bàn. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ hành lang an 

toàn đường bộ  

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và sử dụng hành lang 

an toàn đường bộ đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. Nội dung tuyên 

truyền chủ yếu là các quy định của văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Giao 

thông đường bộ; Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, sửa đổi bổ 

sung một số điều tại Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 03/09/2013 và Nghị định 

số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/202; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

31/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
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giao thông đường bộ và đường sắt, sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị định 

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 

23/09/2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều Nghị 

định số 11.2010/NĐ-Cp ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý 

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, sửa đổi bổ sung một số điều tại 

Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017, Thông tư số 13/2020/TT-

BGTVT ngày 29/6/2020 và Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 

của Bộ Giao thông vận tải. 

- Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là giải pháp 

quan trọng nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, yêu cầu các cấp chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các ban ngành đoàn thể, cơ quan thông tin truyền thông thực hiện 

thường xuyên, liên tục duy trì kế hoạch; cán bộ công chức, viên chức, Nhân dân ở  

dọc hai bên đường thị trấn Tuần Giáo, các xã có tuyến Quốc lộ 6; Quốc lộ 279 đi 

qua nghiêm túc chấp hành an toàn hành lang giao thông.  

2. Kiểm tra, rà soát, phát hiện các vi phạm hành lang an toàn đường bộ 

 Chính quyền địa phương (UBND các xã, thị trấn) chỉ đạo lực lượng chức 

năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm hành lang ATĐB trên 

địa bàn ngay từ ban đầu, phối hợp các cơ quan liên quan tiến hành xử lý theo 

quy định. Tập trung rà soát, phân loại và thống kê các công trình, các điểm mà 

hộ gia đình dựng lều quán, cơi nới mái che, ô dù buôn bán hàng hóa vi phạm 

nằm ở phần  đất hành lang khu vực thị trấn Tuần Giáo, các xã nằm trên tuyến 

quốc lộ, đặc biệt là các điểm họp chợ, buôn bán hàng hóa tại hành lang khu vực 

chợ trung tâm thị trấn Tuần Giáo (thuộc khối Tân Tiến, khối thắng Lợi); tại 

cổng Ngân hàng Nông nghiệp, Trụ sở Đảng ủy UBND Thị trấn, Bưu điện 

huyện, ngã ba đường vào Trung tâm y tế (thuộc khối Tân Giang, khối Tân 

Thủy, khối Trường Xuân), tại cổng Điện Lực (thuộc khối 20/7, khối Đoàn Kết), 

Khu vực Ngã ba đường mới – đường tránh (Đoạn giao giữa QL6 - QL279); 

tuyến quốc lộ 279 tập trung vào khu vực xã Chiềng Sinh, Chiềng Đông; QL6 

tập trung vào khu vực Ngã ba đường vào suối nước nóng thuộc khu vực Xã 

Quài Cang, thị tứ Minh Thắng, xã Quài Nưa; ngã ba Huổi lóng, xã Mùn Chung 

và trung tâm xã Mường Mùn. 

 Cơ quan quản lý đường bộ chỉ đạo tăng cường công tác tuần đường, kiểm 

tra, kịp thời phát hiện các vi phạm về hành lang TĐB, tuyên truyền, lập biên 

bản xác định vi phạm, trả lại hành lang ATĐB; lập danh sách các trường hợp vi 

phạm trên từng tuyến đường, trong đó nêu rõ tên cá nhân, tổ chức, vị trí, lý 

trình, nội dung vi phạm, mức độ vi phạm làm cơ sở thực hiện các biện pháp 

giải tỏa hành lang ATĐB. 

 3. Nội dung thực hiện 

 Để đảm bảo triển khai thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn 

đường bộ, yêu cầu các cấp chính quyền địa phương, các cơ quan, Ban ngành đoàn 

thể, các tổ chức chính trị - xã hội, thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền vận 
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động nhân dân ở dọc hai bên đường khu vực thị trấn Tuần Giáo, tuyến quốc lộ 

nghiêm chỉnh chấp hành an toàn hành lang giao đường bộ, tiến hành rà soát, giải 

tỏa các điểm dựng lều quán, cơi nới mái che, họp chợ buôn bán, để xe, để vật liệu 

xây dựng lấn chiếm hành lang trái phép tại khu vực thị trấn và các tuyến quốc lộ 

được triển khai thực hiện theo các giai đoạn sau. 

 3.1. Tại khu vực thị trấn  

 - Ủy ban nhân dân, Ban ATGT thị trấn chủ trì phối hợp với các cơ quan liên 

quan, Công ty quản lý đường bộ 226 tổ chức tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ 

chức chấm dứt hành vi vi phạm, tự động tháo dỡ, di rời công trình vi phạm, dựng 

lều quán, cơi nới mái che ô dù; họp chợ buôn bán, để xe, để vật liệu xây dựng vi 

phạm; các điểm đổ rác thải ra lòng đường, hành lang gây ô nhiễm môi trường, tổ 

chức cho các hộ gia đình dọc hai bên đường dọc các tuyến quốc lộ khu vực thị trấn 

ký cam kết không tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ. 

 - Trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm không nghiêm túc, tùy theo mức độ 

nghiêm trọng của hành vi vi phạm thực hiện thì tổ chức cưỡng chế, giải tỏa, tháo dỡ 

các vật cản vi phạm an toàn hành lang giao thông, tiến hành lập biên bản xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

 Thời gian ra quân: Bắt đầu từ ngày 27 tháng 11 đến ngày 27 tháng 12 

năm 2023. 

 3.2. Tuyến quốc lộ đi qua các xã trên địa bàn huyện 

 Ủy ban nhân dân, Ban ATGT các xã có tuyến Quốc lộ 6; Quốc lộ 279 chạy 

qua tiến hành khảo sát, rà soát toàn bộ các công trình, các điểm họp chợ vi phạm 

hành lang, người dân có tuyến đường quốc lộ đi qua tự tháo dỡ, di rời các công 

trình, các điểm họp chợ, lều quán mái che vi phạm hành lang. Nếu không tự tháo 

dỡ, di rời tiến hành lập biên bản, tổ chức cưỡng chế theo quy định. 

 Thời gian: Bắt đầu từ ngày 27 tháng 11 đến ngày 27 tháng 12 năm 2023.  

  3.3. Đối với các Xã không có tuyến quốc lộ đi qua địa bàn 

  Uỷ ban nhân dân, Ban ATGT các xã không có tuyến quốc lộ đi qua địa bàn 

xây dựng kế hoạch lập lại trật tự hành lang An toàn giao thông đường bộ trên địa 

bàn quản lý và tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả; kiểm tra, phát 

hiện, xử lý vi phạm; quản lý phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ. Tiến hành rà 

soát, giải tỏa các điểm dựng lều quán, cơi nới mái che, họp chợ buôn bán, để xe, để 

vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang trái phép tại khu vực địa bàn xã. 

 * Kinh phí hoạt động. 

  Từ nguồn ngân sách huyện, Giao phòng Tài chính - Kế hoạch cân đối, tham 

mưu trích một phần kinh phí hỗ trợ trong đợt thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự 

an toàn hành lang để đảm bảo có hiệu quả nội dung đã đề ra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện – Thường trực Ban ATGT huyện  

 - Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các ngành thành viên Ban an toàn giao thông 

huyện triển khai các nhiệm vụ liên quan để thực hiện việc lập lại trật tự hành lang an 
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toàn đường bộ trên địa bàn thị trấn, tuyến quốc lộ, phối hợp các đơn vị quản lý 

đường bộ và các lực lượng liên quan làm công tác an toàn giao thông. 

 - Tập trung chỉ đạo lực lượng từ Công an huyện đến Công an các xã, thị trấn 

phối hợp với UBND, Ban an toàn giao thông các xã, thị trấn; tăng cường tuyên 

truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, Nhân dân sống dọc hai bên đường 

chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, đặc biệt là công tác hành lang an toàn 

đường bộ, tuyên truyền sâu rộng đến thôn, bản, khối phố trên địa bàn các xã, thị trấn; 

tổ chức triển khai đến từng hộ gia đình ký cam kết không lấn chiến lòng đường, hành 

lang an toàn đường bộ. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm cố tình 

không chịu tháo dỡ, di chuyển các vật cản trên hành lang giao thông.  

 - Chỉ đạo Đội CSGT-TT Công an huyện tăng cường lực lượng, phương tiện 

tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp điều khiển xe cơ giới đỗ, dừng ở 

lòng đường, hành lang trái quy định. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phối hợp với các lực 

lượng nghiệp vụ duy trì tốt hành lang an toàn đường bộ. 

 Thực hiện nhiệm vụ giữ An ninh trật tự khi thực hiện công tác cưỡng chế, 

giải tỏa các trường hợp vi phạm. 

          2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

 Phối hợp với Công an huyện, các ngành thành viên Ban an toàn giao 

thông huyện, triển khai các nhiệm vụ liên quan để thực hiện việc lập lại trật tự 

hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thị trấn, tuyến quốc lộ, phối hợp các 

đơn vị quản lý đường bộ và các lực lượng liên quan làm công tác an toàn giao 

thông. Chính quyền các địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý các công trình 

vi phạm hành lang an toàn đường bộ, rà soát lại các biển báo hiệu đường bộ 

nằm ở phần đất hành lang điều chỉnh cho phù hợp. 

 3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn Hóa-Truyền Thanh - 

Truyền hình 

 - Tổ chức tuyên truyền trên sóng truyền thanh, truyền hình của huyện (bao 

gồm Đài huyện, Đài phát thanh của xã và trên loa phát thanh của thôn bản), đặc 

biệt chú trọng các xã dọc tuyến Quốc lộ 6, QL 279, Tỉnh lộ; Nội dung tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGTĐB, trọng tâm tuyên truyền các quy 

định về bảo vệ hành lang ATĐB.  

 - Thông báo Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang ATĐB của huyện, tuyên 

truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình vi phạm hành lang ATĐB tự 

giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc khác ra khỏi phạm vi hành lang 

ATĐB; việc thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, đặt 

biển quảng cáo, pa nô, mái che, mái vẩy, lều quán, quầy bán hàng trong hành lang 

ATĐB. 
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 - Xây dựng phóng sự về việc vi phạm hành lang đường bộ, việc xử lý của cơ 

quan chức năng, ý thức chấp hành của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc quản 

lý, xử lý, bảo vệ hành lang đường bộ. 

 - Đẩy mạnh việc tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý và bảo 

vệ hành lang an toàn đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyền 

truyền lưu động các khu vực tập trung đông dân cư, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong 

cộng đồng dân cư đối với việc thực hiện các giải pháp lập lại trật tự hành lang an 

toàn đường bộ, đồng thời tập trung tuyên truyền phổ biến về vai trò, công năng của 

hành lang, thông báo cho các cấp chính quyền và các tổ chức, cá nhân sống dọc hai 

bên đường khu vực thị trấn, tuyến quốc lộ biết, thực hiện nghiêm túc. 

 - Thực hiện các phương thức tuyên truyền đa dạng, dễ tiếp cận như: Tổ chức 

tuyên truyền lồng ghép với các sự kiện của huyện, tuyên truyền trực tiếp tới người 

dân thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, xe tuyên truyền lưu động...; Cử phóng 

viên tham gia cùng tổ liên ngành xây dựng tin bài, phóng sự, ghi nhận tình quá 

trình thực hiện triển khai kế hoạch này. 

 4. Phòng Tài nguyên-Môi trường; Trung tâm Quản lý đất đai. 

 Phối hợp với Tổ công tác xác định tính hợp pháp, nguồn gốc đất để làm căn 

cứ cho việc giải tỏa vi phạm hành lang ATĐB.  

 Không cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo quy 

định của pháp luật. 

 Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc UBND 

các xã quản lý hành lang đường bộ đảm bảo quy định. 

 5. Phòng Tài chính-Kế hoạch; 

Giao cho phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên 

- Môi trường tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ, mua đủ thùng 

đựng rác thải tại các điểm đổ rác đảm bảo vệ sinh môi trường, tránh đổ rác xuống 

lòng đường, gây mất ATGT và ô nhiễm môi trường. Khảo sát địa bàn bố trí thùng 

đựng rác thải đúng với quy định không lấn chiếm hành lang giao thông. 

Xem xét thu hồi giấy phép kinh doanh của các hộ gia đình, cá nhân có công 

trình vi phạm không tự giác chấp hành theo quy định của Pháp luật. 
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6. Thanh tra giao thông đường bộ (bao gồm Chi cục Quản lý đường bộ 

I.1, Thanh tra giao thông Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên) 

Phối hợp với UBND huyện, Tổ công tác liên ngành của UBND các xã thực 

hiện công tác tuyên truyền, giải tỏa vi phạm hành lang đường bộ theo Kế hoạch. 

Cung cấp hồ sơ các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, thống nhất với 

UBND huyện, các cơ quan quản lý đường bộ để triển khai kế hoạch giải tỏa. 

Phối hợp thực hiện công tác cưỡng chế các trường hợp vi phạm không tự 

giác tháo dỡ, di rời. 

7. Cơ quan quản lý đường bộ (Công ty cổ phần đường bộ 226; Sở giao 

thông vận tải tỉnh Điện Biên) 

Đề nghị phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã có tuyến đường 

quốc lộ, tỉnh lộ đi qua tổ chức tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang 

đường bộ; Tiến hành ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang 

đường bộ đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống ven các trục đường 

giao thông. 

Tổ chức quản lý chặt chẽ hành lang ATĐB trên các tuyến đường được giao 

quản lý; phối hợp với UBND các xã xử lý các trường hợp vi phạm về hành lang 

ATĐB ngay từ khi bắt đầu. 

Tổ chức cắm mốc lộ giới, cọc tiêu, phòng vệ mềm…sau khi giải tỏa xong, 

bàn giao cho cấp xã quản lý theo quy định. 

 8. Ủy ban nhân dân, Ban ATGT các xã, thị trấn 

  Ủy ban nhân dân, Ban ATGT các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch giải tỏa 

hành lang ATĐB năm 2023 trên địa bàn quản lý và tổ chức thực hiện đảm bảo chất 

lượng và hiệu quả; Cấp xã có tuyến đường quốc lộ chạy qua, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đường bộ cho mọi người 

dân được biết, hiểu về tầng quan trọng hành lang an toàn đường bộ, có trách nhiệm 

tham gia quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; riêng UBND thị trấn, chỉ đạo 

các ngành thành viên Ban ATGT thị trấn chủ trì, phối hợp Công an huyện và các 

lực lượng làm công tác đảm bảo ATGT, tổ chức cưỡng chế, giải tỏa, tháo dỡ các 

vật cản vi phạm an toàn hành lang giao thông như: các lều quán, mái che, ô dù, họp 

chợ buôn bán hàng hóa, để xe, để vật liệu xây dựng ở lòng đường, hành lang trái 

quy định của pháp luật. Tiến hành lập biên bản xử lý theo quy định, cho từng hộ gia 

đình ký cam kết không tái lấn chiếm hành lang, phối hợp với các lực lượng tiến 
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hành khôi phục và duy kẻ vạch dọc hai bên hành lang tại khu vực thị trấn Tuần

Giáo.

Các xã, thị trấn thành lập Tổ công tác Liên ngành; Tổ cưỡng chế để giải tỏa

hành lang ATĐB; Chủ trì thống nhất với các cơ quan liên quan, xây dựng Kế hoạch

chi tiết giải tỏa hành lang giao thông các tuyến Quốc lộ 6, Quốc lộ 279, Tỉnh lộ trên

địa bàn các xã, thị trấn.

9. Đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên, Công ty Cổ phần 

đường bộ 226, Văn phòng Quản lý đường bộ I.1

Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Tuần Giáo, Ban chỉ đạo thực hiện Kế

hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện

Tuần Giáo năm 2023 và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện Kế

hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã

hội, UBND, Ban ATGT các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; Các đơn vị

báo cáo kết quả về thường trực Ban ATGT (qua Công an huyện) để tổng hợp

chung. Trong qua trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về thường trực Ban

ATGT (qua Công an huyện) để xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên,

Công ty Cổ phần đường bộ 226, Chi cục

Quản lý đường bộ I.1 (phối hợp);

- Thường trực Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban ATGT huyện;

- UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn;

- Trung tâm VHTT-TH huyện (đưa tin);

- Cổng thông tin Điện tử huyện;

- Lưu;

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

P. CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Thị Tuyên
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